demque multis post annis sub Amasia rursus conditam aspiciat. Quia tamen de re in Chronico sibi cavit. Subiectis enim in Amasia : Carthaginem hoc tempore quidam asserunt conditam : alii vero superius.

Quo de genere sunt etiam alia quædam in Etymologis : non illa quidem magni momenti, sed interdum etiam rerum ipsa pugnatio : ut quod exsul scriendum sit, non exil; at contra exultat, non exsultat. Atqui illud e Terentio Scavo hoc e Velio Longo sumplum videri possit, quod satis esse debet.

Malitiose, et impie adjecta credimus, quæ de præfinitione extreme dici cap. 6 Expositionum in Genesim abesse prorsus a quibusdam exemplaribus in aliis importune repeti admoniximus. Nisi haec quoque non de suo, sed de aliorum sensu relata, propositaque cum doctissimo viro mavis. Sed hujusmodi vix aliud reperias : ut liberos omnes inoffenso pede possis decurrere.

Detracta etiam quædam suspicamur, ut quod paulo ante de sancti Hermingildi martyrio diximus.

Typographorum culpas omnes prestare rix ejus sit, qui octatem in hoc uno labore contrirerit, præloque affixus perpetuo haeserit. Nos hujus rei inexperti, aliasque difficultatibus impediti obniti tantum non possumus. Quod suppetat, ne qua majoris negotii restent, in quibus labi aut haerere possis, quin de iis admonerere, sedulo curavimus.

VITA SANCTI ISIDORI,

AUCTORE CANONICO REGULARI COENOBII LEGIONENSIS SANCTI ISIDORI,

Forte Luca, postea episcopo Tudensi

(Edita in Actis Bolland., ex manuscripto Codice Toletano a viro clarissimo Nicolao Antonio submissa.)

PROLOGUS.

1. Praeclarus estissimi doctoris Hispaniarum, Christi confessoris Isidori, archipræsulis Hispalensis, Hispaniae primatis merito, fratres charissimi, sacrosancta per orbem Ecclesia dignis efferaenda landibus predicat, et festivum per omnia virum celebris semper et ubique fama commendat. Verumtamen præter communem illam honorificentiam gloriam, quam sibi meritorum magnalibus in omnium comparavit coniubeniis fidelium, præcipuis in Hispania sustulitur præconiis, quem alterum in terris post apostolos suæ fideli meruit intercessorem. Hic est enim splendidissimus Solis justitiae radius, per quem tibi præcipue, Iberia, lumen veritatis illuxit; et quæ multis fueras Arianorum, Acephalorum, Mahometi et aliorum pseudoprophetarum seducta erroribus vel fallaciis, beati Isidori mediante doctrina dux effecta es æquitatis. Hic est insignis ille pastor tuus, egregiusque patens, qui te summis præficiendam sedibus, æternisque secundandam dixit, tam copiosis divinarum scripturarum et debavit augmentis, ut sit in successum transsumpto, jam non sis in regionibus ultimis ultima, sed in primis prima. Hic

* Ita mox debriatio divina dicitur. Sic Beda in Vita sancti Cuthberti episcopi Lindisfarnensis, 20 Martii illustrata, num. 46, asserit sanctos Cuthbertum et Heribertum presbyterum sese alterutrum eccliesi sapientia poculis debiri. Gilbertus in Vita beati Caroli Boni, 2 martii, num. 47, dicit hujus occisorum ira et furore debriatos. Similia passim alii habentur; unde apparel debriare accipi, potare seu satiare.

* Lucas Tudensis, in præfatione ad Chronicon mundi, ita habet: Hispania, sicut in successum transmisso, non est in ultimis regionibus ultima, sed in primis prima.

* Nicolaus Antonius ista adnotat: Ab urbe Hispalie nomen integræ Hispanie inditum censuit olim Anto-

A est qui post glorioissimum apostolorum Jacobum hanc tibi contulit gratiæ excellentiam, ut populus (sis) secunda, religione conspicua, triumphis clarissima. Sane ab Hispali civitate, sanctissimi Isidori sede, certissimo secuturi eventus præsagio Hispania cognominata, ditior emines debriatione divisa, quam felicitate terrena. Licit enim victoriosa trophae, gratiæ deliciis, laudis tuis titulos cunctarum nationum in fines extuleris; multo tamen spectabilius multoque glorioius est, quod te tam assiduis tamque officiis obsequiis, tum nostri Salvatoris reverentia, tum glorioissimi apostoli Jacobi præsentia, tum etiam rectissimi patris Isidori præsentia simul et clarissima doctrina, omnis te colit, omnis ad te confluit religio Christiana, quoniam (supra id) quod tibi fors obtulit aut vis indulxit naturæ, apostolicæ dignitas prærogative non immerito obtinevit, ut sicut singularis privilegio gratia, alter Roma Petro apostolo successit Gregorius; ita non impar Gregorio alter in Hispania Jacobo succedat Isidorus. Semina namque Verbi Dei, que beatus Jacobus seminavit, quasi pervigil agricola Isidorus coelestium imbrrium prædicatione saluberrima irrigavit, et spinas, tri-

nus Nebrisensis, nec improbat Florianus de Campo lib. 1 Historia Hispanæ, cap. 16, et alii, quos laudat Rodericus Carus in Historia Hispalensis urbis, sive antiquitatum illius, lib. 1, cap. 4. Hi autem sanctum Isidorum sunt secuti, qui ad Sisenandum regem Hispaniam Gothorum, hoc est librum ii chronicæ, dirigen, ita censei; quamvis lib. iv Originum, cap. 4, Hispaniam ab Hispano rege, non ab Hispali cognominatam credit. Lucas vero Tudensis, in prologo sui Chronicæ, aliud prorsus etymon Hispanæ, viro tali indignum prodit.

* Constantinus Cajetanus de sancto Isidoro preferit partem sermonis sancti Braulionis, in quo sequentia leguntur.

ulos, et a zizaniam pravorum dogmatum, ab ini-
micis hereticis superseminatam, sarculo spiritus
evelendo, ad fructus vitae excolendos usque per-
duxit. Gregorium revera in beatissimi apostolum
principis, loci simul et meriti principatu, universi
orbis praefecit auctoritas; Isidorum autem Romanæ
censura curia alterum profiteri Gregorium merito-
rum efficit parilitas. Et quidem singula quæ non
tantum cursu naturæ, verum etiam ea quæ divina
Prudentia miraculose, senescenti mundo, per eum
mirabiliter, ad illuminationem Ecclesie, dignata est
operari, debitibus prosequi officiis, vires, ingenium,
et scientiam nostram excedit. Verum tamen de san-
ctissimo peccator, de maximo parvus, de sapien-
tissimo imperitus, de multis ejus mirabilibus pau-
cula ad futurorum eruditionem (ne tanti Patris opera
labentibus annorum curriculis a corde quoque fide-
lium dilabantur), brevitate qua potero, charitatis
gratia, fidelis stili subnotatione perstringam. Tanta
quippe tamque bona, de tanto tamque bono viro,
hene dicere, non nisi bonitatis ejusdem viri ascri-
bendum est meritis; quorum profecto tenus hoc
[id est, hactenus] excravit eminentiae magnitudo, ut
rerum fidei sermonis subsidat elegantia, et elegan-
tiae cultum veritatis commendet materia.

CAPUT PRIMUM.

*Sancti Isidori prosapia illustris et sancta.—Institutio
in litteris.*

2. Igitur ut egregius confessor Isidorus egregiis ve-
testaretur exordiis, et insignem futurum insignis
praesignaret origo, civitatis Carthaginensis, et pro-
vincias Hispanie dux, Theodorici regis Gothorum
proles, Severianus, pater (ejus fuit), mater vero,
Turtura vocata: viri clarissimi, viri eruditissimi,
viri etiam tam morum quam ingenii singularitate
prædicti confessores Christi, Leander archipräfet
Hispalensis, et Fulgentius, qui fulgore sanctorum
Scripturarum et operum universalem irradivit Ec-
clesiam, alius doctor et præsus clarissimus, una
cum sanctissima Virgine Florentina, virginum præ-
posita, fratres ac nutriti fuere. Horum serenissimis
instructus documentis, orationibus prosciliens, morum
gravitate venustus, patriam religione, patrem pri-
udentiam, disciplina fratres, cognatos cultu, pares gra-
tia, affines premio, proximos illustravit affectu.
Gloriosissimus diligebat puerum doctor et archiprä-
fet Leander, tanquam unicum, et specialius extra
patriam eum habens solatium; et quia non tantum

a Ita zizaniam dixit sanctus Ambrosius, lib. vii
in Lucam: *Aliud est fermentum tritici, aliud zizanie.*

^b Ms., civitas Carthaginensis provincie Hispanie,
T. R. G. proles, dux Severianus; quæ visum est,
primi verbi correctione, et alterius transpositione,
restituti sano sensu posse, conformiter ei quo Lucas
Tudensis in citata præfatione Severianum Carthagi-
nensem ducem nominat. An vero hic a Theodorico
regre Gothorum pregnatus, aut saltem frater ejus
fuerit, dispergunt alii.

^c Theodora dicitur Lucae Tudensi loco citato. Quin-
quaginta annos haec Theodorici regis filium facit, in
Via sancti Fulgentii fratris.

^d In Martyrologio Romano, Florentia; colitur 20

A fallacium divitarum quantum felicium morum suo-
rum successivum exceptabat heredem, summopere vi-
gilabat, ne illa ætas, quæ prona consuevit devenire
in malum, locum reperi et quo in corruptionem la-
beretur peccati. Non parcebat virgæ, et laudatus
est in illo; docuit cum et misit zelum in inimicum, et
in medio amicorum gloriatus est in illo. In vita sua
vidit et lætatus est, et in obitu suo non est contrista-
tus coram inimicis. Reliquit enim similem sibi post
se; defensorem domus contra inimicos, et amicis
reddentem gratiam. O sanctissime Pater Leander,
venerandus iste puer, quem diligis, quem nutris,
quem doces, quem eridis, quem corrigis, quem cu-
stodis; cœlestis spousi paronymphus est, sanctorum
angelorum amicus, patriarcharum ac prophetarum
compar, apostolorum civis, martyrum consors, præ-
sulum splendor, et sanctorum omnium gradibus pro-
portionaliter conferendus, quod eventus rei oppor-
tuno tempore declarabit.

B 3. Igitur cum esset infantulus, sicut de beato Ambro-
sio legitur, et a nutrice ad hortum duceretur, agnus,
capta obliuione, eum inter oléra dimittens discessit.
Post aliquot autem dies, lugens filium, solarium Se-
verianus pater ascendit, atque sedens contra virida-
rium aspergit, vidiisque innumeram apum multitudi-
nem cum ingenti murmure super puerum certatum
descendere, atque inde ad cœlos volare. Qui in stu-
porem versus, ad hortum concite descendit, vocalis-
que servientibus, festinavit, ut rei gestæ videret
miraculum. Accedentes autem viderunt alias apum
in os pueri intrantes et exentes, alias vero super
faciem et totum corpus mellis et favi operimentata
texentes. Patre vero filium cum clamore et lacrymis
amplectente apes in tantam se altitudinem aeris ex-
tulerunt, ut oculis corporeis non possent videri. Haec
de multis, quæ cum eo taliter gesta sunt pauca pro-
posui, ut prudens advertere possit, a quanta virtu-
tum incooperit perfectione.

C 4. Cum igitur reverendus puer Isidorus fuisset studiis
litterarum traditus, atque, ut sibi videbatur, ingenii
minus existeret capacis, puerili permotus timore, ver-
bera magistri metuens, divino nutu haud procul fugit
ab Hispalensi civitate. Cumque ex itineris fatigations
juxta marginem cuiusdam putei sitiens resedisset,
^D aspergit prægrande sexum tortuosis foraminibus per-
foratum. Quod diligenter inspiciens, cœpit volvere in-
tra se quis istorum foraminum vel ad quid extiterit
operator. Similiter in ore putei erat quoddam lignum,

Junii.

^e Neol. Antonius mal'et legi severissimis.

^f Paululum hæc variant a Vulgata Editione.

^g Adnotat Nic. Antonius ista: *Referunt ostensum
hoc in Isidoro contigisse hi qui a seculis duobus res
eius gestas in litteras retulerunt. Antonius, Moralis
lib. xii, cap. 4; Padilla, cent. 7, cap. 22; Vazquez, ad
an. 649; Mariana, lib. vi, cap. 7; Marietta, lib. v de
Sanctis Hispania cap. 23; omnes, ut suspicari possu-
mus, hinc edocti. Ita ille.*

^h Idem adnotat hujuscem quoque rei auctores esse
quos ante laudaverat, atque item Laurentium de Pa-
dilla in Vitis sanctorum Hispanorum.

continuis chordarum sectionibus in aquis hauriendis canalatum, et dum secum tacitus ageret, ad aquas hauriendas venit quedam mulier; quae, super pulchritudine pueri admodum mirata, interrogavit quid hic ageret, aut cur tam parvus puer solus huc advenisset. Erat enim mirae pulchritudinis, splendens facie, decorus forma, hilarius aspectus, latuus vultu, humilis visu, verecundiam semper in moribus praetendens. Ad quam puer humiliiter conversus, inquit: O domini, ut mihi digneris disegere rogo quis, vel ad quid, lapidis bujus foramina vel istius ligni canales facti fuerunt. Cui mulier: *Lapis iste*, ait, frequenti instillatione guttarum fuit perforatus, et lignum hoc frequenti chordarum ductu in aquis hauriendis exstitit canalatum. Puer autem, divino repletus Spiritu, ad se reversus dixit: *Et si lupis duri sinus mollis aquæ frequenti instillatione caratur, et lignum chordarum sectioni us cedit scutum; quanto magis ego homo, Dei gratia præveniente, discendo quotidie parvissimis incrementis, valeo ad augmentum scientiae pervenire!* O venerande Isidore, bujus evolutionis cogitatio non pueri est junioris, sed vni perfecti et sapientissimi senioris. Quis ille qui etiam ante litterarum disciplinam in teneris annis sic te docuit, nisi ille Spiritus veritatis, qui tibi sugerens omnia, etiam vas sanctificatum cœgit, ut portes nomen Filii Dei coram regibus et principibus et filiis Israel? Post hoc puer concito gressu revertitur Hispalim, seque magistrorum disciplinis subdidit cum humili devotione.

5. Tanta denique gratia cœlitus ei infusa, quidquid a magistris proponebatur ex Scripturis, sitibundo pectore avide retinebat; et non auditor oblivious factus, armariolo memorie multis profaturum fidibus reservabat; et ipsos doctores suos, quia i præcio intellectu, præveniebat; qua novitate miraculi tam magistri quam omnes qui aderant, stupore admirationis reddebat. Sic namque divino immunitus Spiritu, Latinis, Græcis et Hebraicis literis instructus, omni locutionis genere formatus, in trivii eruditione conspicuus, in quadrivii instigatione perfectus, in doctrinis p' philosophorum præclarus, divinis et humanis legibus eruditus, suavis eloquio, ingenio præstantissimus, vita quoque atque doctrina pro temporis ætate in multorum admirationem exstitit clarissimus. Sic namque de virtute in virtutem proficiens, resulxit doctor ita eximus, ut

^a De hæc trivio et quadrivio ista indicat Nic. Antonius: *Trium olim dictæ tres artes, grammatica, rhetorica et logica; sicut quadrirum quatuor aliæ, arithmeticæ, geometria, astrologia et musica; que omnes chorum: septem liberalium artium componunt, ut Vossius ait in lib. 1 de Viris sermonis, cap. 26.*

^b Iterum ista observat Nic. Antonius: *Intelligit Didymus Alexandrinum grammaticum, qui inter alia cognomina, teste Suida, dictus sit Chalcenterus, hoc est æreorum viscerum, ob studiorum et scribendi patientiam; eo enim nemo alias plures libros scriptis, ut ait Fab. Quintilianus lib. 1, cap. 8, ipseque Isidorus, lib. vi Eymol., cap. 7, si pro CALITERUS (quod est in vulgaris Editionibus ante Matritensem), CHALCENTERUS legeris, de quo Hesichius, de Viris illustribus, Suidas et sanctus Hieronymus. Ilæc ille.*

A secundum qualitatem sermonis omnibus, videlicet Latinis, Græcis et Hebraicis, sapientibus ac minus intelligentibus, in eruditione existaret aptus, et incomparabili eloquentia strenuus. Cum igitur beatus Isidorus omnibus fere mortalium præfulgeret scientiis, quod nostris temporibus contigisse recolitur inauditum, non, ut illa juvenilis ætas assuevit, delectationem amplexus est mundi, sed totus in logicali contemplatione, vel actualium instigatione, aut divinarum theoriarum meditatione et studio insistebat. Denique in tantum hunc inservivit natura, gratia ditavit, extulere mores, studia provocarunt, ut Platonem ingenio, Aristotelem studio, eloquentia Tollium, copia ^b Chalcenterum; eruditione Origenem, gravitate Hieronymum, Augustinum doctrina, Gregorium sane prosequeretur exemplis. Qui cura eidem beato Gregorio, jussu fratris ac nutriti sui Leandri, epistolam quamdam de beatitudine, tam de philosophorum sententiis quam sanctorum Scripturarum floribus; miro studio decoratam, delegasset; ac beatus Gregorius perlegisset eamdem, tam de sermonum disertitudine quam de sententiarum conexione ac scientiarum exuberatione admirans, enique in Spiritu, qualis futurus erat, intuens, fertur dixisse: *Ecce alter Daniel; et quidam alius: Ecce plus quam Salomon hic.*

CAPUT II.

Noitia cum sancto Gregorio Magno.—Liber Etymologiarum conscriptus. — Scientia sacra aduersus heres, imprimis Arianam, exerta.

6. Ex tunc itaque beatus Gregorius, amore visendi beatum Isidorum delectatus; sanctissimo antistiti Leandro, charitatis vinculis sibi annexo, sui animi voluntatem certis indicis declarabat. Harum amicitarum causa exsisterat, et cum Arianæ heresis fervorem tempore Leovigildi confutare Leander radicitus non posset, pro confirmandis sanctæ et immaculatæ Trinitatis capitulis, ad Constantinopolitanum præsumum ^c cœtum transmeavit. Ibi aderat Gregorius, tunc cardinalis, vicem Romani antistitis agens, cum quo ipse Leander amicitiae fœdus pepigit, et ab eo postulavit ut Moralia Job sibi exponeret, quod postea in apostolatu ille devota mente complevit. Cum autem Gregorii desiderium venerabilis Isidorus compresisset (quod mirabile est auditu), nocte Nativitatis Domini, et fertur, in ecclesia Hispaleensi

^D ^a Que sequuntur edidimus ad Vitam sancti Leandi 15 Martii, num. 5, et ex antiquis Breviariis de sumpta et ex ipsius Isidori Chronicis.

^b Nullum tunc diximus Constantinopoli fuisse concilium, sed veram causam qua istuc convenerunt Leander et Gregorius, ex nostri, non sui, temporis usu cardinalis hic dictus, contineri in ipsius sancti Gregorii epistola, expositioni libri Jobi præfixa. Plura lege in utraque Vita sancti Gregorii, ad diem 12 Martii elucidata.

^c Nicolaus Antonius ista adnotat: *Miraculum hoc non facile probaverunt aliqui ex nostris: maxime Morales, lib. xi, cap. 5; Mariana, lib. vi, cap. 7. Alii nec reserue id voluerunt, Vasæus, Garibajus, Marietta et Morgadus in Historia Hisp. lib. 1, cap. 9; sed concessisse Romanum, ut videtur Gregorium et ab eo videre-*

prima lectione perfecta, extra ecclesiam egressus, nescio a quo ductus, in parvissimo temporis intervallo ad Romanam devenit urbem, atque beatum papam Gregorium in matutinis laudibus Deo psaltem invenit. Viso autem eo beatus Gregorius nimium laetus, protinus agnot; et ideo gratias agens, amicissimum sibi Leandrum in Isidoro amplexatus est. Post evangelicam vero expletionem, vale faciens sancto, ab ecclesia egressus Hispalim in ipsa nocte rediit, et clericos quos dimiserat easdem matutinas laudes reperit celebrantes. Quod vero hoc sanctissimi Gregorii obtentu, vel Isidori meritis, aut aliquo alio modo factum fuerit, fateor me ambigere; melius est enim non eloqui magna, ubi sine mendacii periculo non erratur, quam contraria definiere; sed firmiter teneo beatum juvenem scientiae experientia plurima attentasse, et utilitati Ecclesiæ et fidelium commodis retulisse. Multimode namque pravorum dogmatum assertores hereticos persecutatur, qui his temporibus plurimæ hereses emerse-
runt, vineam hereditatis Domini, scilicet sanctam demolientes Ecclesiam; et divina Providentia factum non ambigimus, quod talis tunc temporis fulgeret Isidorus, qui eorum proterviam non solum sanctorum Scripturarum testimonii reprobareret, verum etiam philosophicis syllogismis et obtestationibus annularet.

7. Etenim tanto culmine scientiarum perfectus existit, quod nullus, ut reor, antiquorum philosophorum recti examinis judicio ei fuerit comparandus. Hoc ex cautelæ industria præterirem, si licet, ne ethnico-rum studia authenticis aut præferri aut comparari possent ullatenus documentis; cum sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltatae sunt viæ nostræ a via eorum et cogitationes a cogitationibus eorum; et quantum excellit spiritus carnem, ratio sensum, fides opinionem, intelligentia fidem, pax Dei omnem sensum, postremo creator omnem creaturam, sic theologia omnem mundi sapientiam, sic philosophi omnem philosophorum gentilium transcenderunt doctrinam. Quia vero hoc multo magis Isidorus, qui et antiquorum philosophicis claruit perfectus, et modernorum theologicis emicuit summus: tamen (ut alij hujus illustris viri ad præsens omittam copiosissima, in quibus miro desudavit ingenio, volumina) ille Etymologiarum qui inscribitur, omnium admiratione plenus, omnium susceptione dignus liber, sollicitat, contestatur, exclamat, ne etiam hoc sanctissimi et eruditissimi viri desit laudibus, quo vel philosophorum primi ac peritissimi sunt elati, vel

A sapientissimus ille Salomon omnes illos tam scientia quam excellentia præcedere conprobatur; et sic omnibus filiis hominum scientiarum varietate post apostolos incomparabilis est creditus.

8. In hoc libro in trivii eruditione Isidorum præditum cernes eloquentia, hic in quadrivii investigatione perfectum admireris in matheseos disciplina, hic corporis salutem tueri, ac restaurare docendo theoreticum practicum reperies; hic methodicam, empiricam logicamque ^a, discernendo Apollinem, Aesculapium et Hippocratem novissime perpendes; hic ^b Phoronei, Trismegisti, Solonis et Pompilii instituta retrahendo, juris invenies peritissimum; hic iura, leges edictis et decretis inferendo, instruxisse putabis Justinianum; hic Ephemerides, epactas, Idus et Kalendaria, Annales et Historias distinguendo ^c Pherecideum et Josephum ebibisse probabis; hic chronicam persequendo Eusebium, Hieronymum et Orosium lectitasse clamabis. Et quia de Salomone legitur disputasse de cedro quæ est in Libano, usque ad hyssopum qui nascitur in pariete, de beato Isidoro hic reperitur, de prima causa usque ad extremam serie creaturarum mirabiliter pertractasse; et negotia et officia singularium modosque discutiendo, postremo rerum omnium naturam et circumstantias describendo, non solum bausisse, verum etiam excessisse putabis Salomonem: hic ætheris, aeris, aquarum terræque discrimina, cunctorum viventium naturas et vocabula perscrutando conculuisse credes primum hominem; hic Rachelis amplexibus totum

C stupebis delectatum, dum in antiquorum experientiis studio videris occupatum; hic ^d mali mandragorici fragrantia ad Liæ gremium gaudebis revocatum; dum supernorum delectatus amore in sacræ Scripturæ fecunditatem pie senseris implicatum; hic cum Maria vestigiis assidentem Dominicis partem optimam elegisse; hic cum Martha sollicitum frequenti in ministerio institisse; hic cum Paulo electionis Vase usque ad tertium cœlum raptum; hic cum eode plus omnibus laborantem, ut omnes lais faceret, omnibus omnia factum; hic cum Paulo circumcisionem prædicanti Petro in faciem restitisse; hic cum Petro, expecto Simone, nec Neronem timuisse; hic hereticorum omnium signillatim expugnasse dogmata; hic saecula quatuor suscepisse ac venerari consilia; hic ^e cum Chalcedonensi synodo Dioscorum enervat et Eutychem hereticos; hic cum Ephesina prima Nestorii quassat impietatem; hic cum Constantinopolitana cum Eunomio confos-
tum.

In r, vero similis est. Tamajus Salazar, eti allegat Lucam Tudensem et Breviarium Segobiense per velutum, tamen merum arbitratum commentum, cum Quintaduenas. Et haudquaque, inquit, est credibile nisi insigne facinus antiquiores, Braulum et Hildesphonsum, reliere. Ideo auctor bene præfatur hac formula, ut FERTUR, sub dubio rem, ut acceperat, narrans.

^a Explicat hanc Isidorus, lib. iv, cap. 4, et vocat tres hereses medicorum.

^b Idem, lib. v, cap. 1, agit de auctoribus legum,

iisque interserit Lycurgum, hic omissum.

^c Pherecideum Syrin, lib. I, cap. 37, dixit primum apud Græcos soluta oratione scripsisse; et cap. 41, addit claruisse iis temporibus quibus Eadras legem conscripsit. Vide Vossium de scriptoribus Græcis, lib. iv, cap. 4.

^d Lib. xvii, cap. 9, de herbis aromaticis agens, vult mandragoram dictam, quod habeat mala suaventia.

^e Referuntur retrogrado ordine concilia, de quibus recto ordine agit ipse lib. vi, cap. 15.

Macedonium; hic cum Nicena versutissimum ac omni insania condemnat obsecratum Arium.
9. Hic Arius fuit quidam presbyter Alexandrinus: qui diversas in Trinitate substantias mentiendo asseruit, et Christum non verum Deum, nec in Patre essentialiter permanentem, proaci falsitate astruxit. Sed qui tantum miser desipuit, et in sua assertione mendax fuit et perfidus; quia Christum verum Deum esse negavit, idcirco justo iudicio Dei crepuit mediis, et effusis omnibus visceribus ejus, cecidit in faciem prostratus, et quibus Christum negaverat foeda ora pollutus dignam pro impietate sua poenam ab eodem Deo et homine etiam in hoc saeculo ex consecutus; et in tartareo igne eternaliter crucianus multos suos sequaces processit, suo nefario tam depravatos quam depravandos errore. Hujus etenim inanitas sceleris cum fideles toto orbe, totius orbis persequeretur exsiliis; post conventuum, Athanasio suo expulso, subversionem; post Italiam lugubres, exterminate Vercellensi episcopo Eusebio, planctus; post Galliarum damnosas, Hilario ^a proscriptio, ruinas: ^b Leovigildus Hispaniarum rex, cum omnibus pene regni sui principibus, hujus haeresis errore seductus, in tantam venit dementiam, ut clarissimos quoque et in lege Dei eruditos Ecclesiarum prelatos ab Hispaniae confinibus persequendo exsularet; atque plurimos eorum gladio caedendo, carcere deprivando, fame cruciando, ac diversis poenarum generibus afficiendo, non solum in Hispaniae partibus, verum etiam in Gallia et aliis regionibus per feralem insaniam dignos Deo martyres consecravit: et quia strenuus in armis fuit, multos populos suectioni subjugatos impie oppressit, catholicis odio fidei persecutionem intulit, Ecclesiarum privilegia fregit, divites cupiditate cæcus damnavit, et in omnibus perniciosus existit. Inter omnia autem mala quæ gesit, sanctissimum ^c Masonam Emeritensem episcopum exilio relegavit; atque clarissimum doctorem archipresulem Hispalensem Leandrum, qui ad conversionem gentis Gothorum speciali contra nefarias haereses cura infatigabiliter insistebat, multis afflictum injuriis, ut oves sine pastore a seductoribus circumventæ luporum batiibus faciliter clauderentur, a regno Hispaniae expulit, et se cum suis principibus Arianorum haesi miseriabiliter subjugavit, et Romano pontifici comminando, ad destructionem Romanæ urbis et Ecclesiæ demolitionem venturum se sponsione juramenti firmavit.

10. Venerabilis autem adolescens Isidorus, cunctarum scientiarum disciplinis eruditus, servore martyrii accensus, pro defensione Ecclesiæ mori pronus, armis fidei præmunitus, contra furentes Leovigildi regis ac principum ejus rabies athleta fortissimus, Christi comitante gratia, processit imperterritus. Ministri ergo multiformis seductoris modo blanditiis

^a Coluntur hi pugiles, Athanasius 2 Maii, Eusebius 1 Augusti, et Hilarius 13 Januarii.

^b De Leovigildo seu Leuvigildo rege, consule Acta sancti Hermenigildi filii, ejus jussu martyrii coronam adepti 13 Aprilis.

A leniendo, modo terroribus propulsando, modo disputationibus agitando, modo munera offerendo, modo tormenta imponendo, modis quibuscumque poterant, a sancto proposito ipsum permulcare satagabant. Magnum quippe suis dogmatibus credebat augeri cumulum, si Isidoro superato (qui tam scientiæ claritate quam generis nobilitate, corporis pulchritudine, morum gravitate et eloquii suavitate fulgebat), possent eum suis assensibus inclinare. Eia fortissime athleta Isidore, *ecce nunc tempus accepabile;* in his ergo diebus thesaurum incomparabilem, quem in pueritia congregasti, ut audivimus, non tibi soli, sed et fidelibus reserandum, profer in medium; tempus est loquendi et divinarum sententiæ lapides spargendi, ut frontes obstinatae inimicorum conterantur, et fides Ecclesiæ catholicæ roboretur. Ecce enim navicula Petri in medio quatientibus fluctibus undique agitatur, Ecclesia Christi demergitur, nisi divina successio manu ad portum opati littoris ducatur. Inter hæc robustissimus athleta Isidorus in tormentis lætabatur, et Deo gratias referebat, quia dignus est habitus pro nomine Domini Jesu contumeliam pati; et inter oblatantes undique Arianorum frequentias nec minis terretur, nec blanditiis demulcetur; sed magis ac magis fervore charitatis succensus, inter gladios haeticorum securus, tam de tonitruis divinarum sententiæ quam de coruscatione philosophicarum propositionum, fulmina divini oraculi ardenter emittebat intrepidus, quibus inimicorum sæviendum obtenebrabat aspectus. Quasi unus de quatuor paradisi fluminibus, ex ore suo flumina gratias cum impetu emanabant, quibus fidelium aridam irrigando ad viriditatem fidei perducebat; et haeticorum perfidiam, in garrulitatem ac loquacitatem audacia confidentem fluctibus eloquentia demergebat. Hebetescunt miseri, et obmutescunt; sæviunt et confunduntur, qui dum se putant adolescentem superare, ab eodem turpiter superantur; atque sidem Christi, quæa pulant penitus extirpare, hujus juvenis instantia cœlestibus incremenis dolent quotidie pullulare.

CAPUT III.

Orthodoxa fides per sanctum Isidorum propagata. — Ejusdem cellula. — Clavis vita.

11. Audiens autem reverendus doctor Leander fortissimi juvenis Isidori constantiam, in Domino gavisus, orationibus continuis Dominum precabatur, ut ipse, quid in servi sui tenera juventute incepérat mirabiliter, cœlesti cum robore confortaret, atque per eum Ecclesiæ suæ optatum dignaretur, prostratis inimicis haeticis, annuere benigne triumphum. Misit ei itaque epistolam in qua præmonet mortem pro fide catholica quidquam non esse timendum. Beatus vero juvenis, tam orationibus prælati et fratribus, quam exhortationibus et epistolarum adminiculo

^c Paulus Diaconus Emeritensis, libro de Vita et miraculis Patrum Emeritensium, latissime deducit res gestas sancti Masonæ, qui inscriptus est Marystro! Hispanico Tamaji ad Kalendas novembries.

confutatus, neque in adversis frangebatur neque levabatur in prosperis, sed in lis omnibus, ac si in epularum delectatione, latus et hilaris apparbat. Debellata itaque Ariorum iugis, unum et verum Deum Filium, cum Patre et Spiritu sancto in unitate essentiae semipernaliter per anatem, sanctorum scripturarum auctoritatibus, et septem liberalium artium rationibus, nec non philosophorum conventionibus, apertissime declarabat, et Romano pontifici, loco beati Petri a fidelibus substituto, ac universis Ecclesiis ab eodem celesti institutore missis, divinae paginae testimonii approbando, fidelibus populis obediens suadebat. Hic etiam praefati sui fratrisque Leandri sic est exsecutus vices, sic onera levigebat, sic vestigiis inhærebat constantiae, ut carcere, minis, tormentis et gladio persecutorum spretis, serenissimi principis Recaredi, impiissimi regis Leovigildi filii, securus adiret presentiam; et pecula verbi Dei assidue propinando, ab Ariana bæsi revocaret, et fidei catholice documentis redderet obsequenter. Formidolosi autem regis Leovigildi, qui se cunctis vitiis mancipaverat, et aures suas spinis diabolici erroris obturaverat, ne audiret bonum; non solum est nisus debellare proterviam; verum ad hoc usque, totius regni primates gladio spiritus exasperando commovit, ut eorum insidente perfidia, in necem piissimi ac serenissimi principis Hermenegildi filii sui, pro fide catholica vacatis mancipati, hujus Isidori amicissimi (quia cum beatus Leander a fæce Ariana erutum in fidem catholicam confirmaverat) impennis pater et tyranicus parricida insurgeret; et ad exequias gloriosissimi regis et martyris, ministerio angelico celebratas, manifeste perfidie culpam, exemplo Judæ proditoris, non positaens, sed poenitentia ductus agnoscet. Veniens namque Toletum, colesti urgente iudicio, atrocissima percussus infirmitate, inter torsiones et ejulatas simul cum ipsis interaneis miserabilem evonuit a animam, atrocissimis flammis et vermis, ut credimus, æternaliter cruciandus; quo præcessit seductor suis nefandissimus Arius.

12. Mortuo igitur rege Leovigildo, factum est ut revertentes a Carthagine triumphatorem suum Leandrum ieta susciperet Hispania, et substituto in regno catholicico Recaredo, Hermenegildi regis et martyris fratre, fortis Isidori Victoria redditur, ounctiata Ecclesiæ pace cum Adelio tripudio; exterminata a totius regni confiabus, cum debito dedecore, Ariana

^a Nicolaus Antonius adnotat: *De morte Leovigildi consulendum Ambrosium Morales, lib. xi, cap. 11, et quod congerit Bivarius ad Maximi Chronicon anno Christi 587. Nos nonnulla attigimus ad Vitam sancti Hermenegildi 13 Aprilis.*

^b Idem Leandrum primum auctorem agnoscere videtur Ecclesiastici officii, quo deince Gothis usi sunt, quod vulgo Isidoro tribui solet. Porro, teste Mariana, lib. vi, cap. 5, in concilio quarto Toletano, decreta erat: *Missale et Breviarium unum esto in Hispania; ejus rei perficienda cura, quoniā Isidoro, qui primas partes in eo concilio tenuit, creditur esse demandata; usus obtinuit, ut Missale et Breviarium*

A perfidia. Revocantur itaque exsulantes præsidess, ecclesiæ adornantur, fideles devotissimi cum patribus gravitantur, omnipotens Dei clementia magnifice collaudatur, qui tantæ virtutis constantia Isidorum roboravit. Beatus autem Leander, operibus charitatis et verbo prædicationis, Christianissimo regi Recaredo, qui loco patris eundem Leandrum sibi præpossebat, gentibus Gothorum, quibus semper patrio inhæserat affectu, et populo Hispalensi, quorum curis invigilabat specialius, in sollicitudine, in charitate non ficta devotissime insistebat; et ut Patrem et Filium et Spiritum sanctum, trinum secundum personarum distinctionem, et unum secundum majestatis divinitatem, Deum esse crederent suadebat; quibus credentibus, prior instituit illis præcepta et ecclesiastica officia. Ipso etiam tempore Suevi, unda baptismatis per eum jam loti, Galliciam obtinenter. Cernens igitur Leander admirabilem Isidori constantiam tantis fulgurare virtutum augmentis, nescio si quo præventus præsagio, ne se dimiso, prædicatiois causa aut ob aliud aliquid exteras petieret regiones; vel quia, ut credimus, se ab infantia mente et corpore virginem Domino consecraveraut, ne saltem levi inter turbas posset famine maculari, aut ne qui existiterat persecutionis tempore robustissimus, levis auræ humana favoris elatus jactantia, in tranquillitate positus, frangeretur; in cella, ut fertur, ab eodem Isidoro constructa, bonæ indolis adolescentem recluens. Hoc autem factum tam piissimus rex Recaredus, quam plures Ecclesiæ praefati Cægo ferentes, cum animi molestia sustinebant; injustum enim censebant tanti patris placitis contrarie. Murmurabant clerici mussitando, obsistit populus conclamando, lucernam clarissimam Isidorum non debere sub modio cellulæ vel etiam unius civitatis ponи, qui splendore scientiarum et coruscatione bonorum operum, ad totius orbis sufficeret illuminationem; et qui tanquam aurum in fornace, ab impiis postularum tensionibus probatus existiterat; non in cellula includendum, sed in multarum genitium lucem proferendum, quernis vocibus clamitabant.

13. Reverendus autem Pater Leander, ut gravitatis pondere pressus, non pio regi Recaredo, non Ecclesiæ praefatis, non regni principibus, non musitionibus clericorum nec populorum vocibus cessat; Spiritus enim sancti gratia præventus ipse, sciebat quid esset facturus. Denique ei eruditissimos providit magistros, a quibus audiendo, cum quibus

Mozarabum, hoc est ex antiquo Gothorum more conservatum, sacrorum precumque diurnarum et nocturnarum ritus Isidoro tribuantur, tuncti nonnulla Leander invenit, plura progressus temporis addidit.

^c Illustratinus ad diem 20 Martii acta sancti Martini Dumiensis, archiepiscopi Bracarensis; et ostendimus, auctoritate Gregorii Turonensis et sancti Isidori, Suevos in Gallia degentes cum rege Theodemiro ad fidem orthodoxam conversos. An aliquid eo contulerit sanctus Leander, alibi non legimus. Potuit tamen fecisse, quando regnum Suevorum delatum sub Leovigildo et in Gothos translatum, permansit sub Recaredo rege catholicico.

etiam disputando, conferendo, quibus opponebat et respondendo, quoque interrogando, si quid minus dicerat, posset addiscere corrigendo. Miras res! omnis quippe, qui docturi enim de sua scientia presumebant, ab eo mirabiliter docti, de incrementis doctrinæ eopiosius gaudebant. Venerabilis vere rex Recaredus, juxta cellulam beati viri assidue assidebat; et a fontibus Salvatoris almo Isidoro effluente, sanctæ Trinitatis fidem per hostibus per fenes ram hauriebat; et non immenor auditorum, cupiens Filio Dei duplicitum reportare talentum, populis sibi subjectis pocula vitae æternæ, quæ acciperat, fideliter effundebat. ^a Erat namque cultu religionis præditus, et paternis moribus longe dissimilis: nempe ille irreligious, et bello promptissimus; hic fide pius et pace præclarus, ille armorum artibus gentis imperium dilatans; hic glorusus eamdem genitatem fidei trophyo sublimans. In ipsis enim regni sui exordiis catholicam fidem adeptus, totius gentis populos, inoliti erroris labore detersa, ad cultum rectæ fidei revocavit. Synodum deinde omnium episcoporum ad condemnationem Arianæ heresis, de diversis Hispaniae et Galliae provinciis congregavit; cui concilio idem religiosissimus princeps interfuit, gestaque ejus præsentia sua et subscriptione firmavit. Ille virtutibus adornatus, omnes quos Deo charos faciebat, honoribus extollebat; quos vero superstitiones, coram omnibus arguebat, ut ceteri timorem acciperent; qui non patrem persidum, sed Christum Dominum sequens, horrebat et execrabatur Arianam insaniam, et a toto regno suo turpiter expellebat. Tantam in vultu gratiam habuit, tantam in animo gessit benignitatem, ut in omnium mentibus influens etiam malos ad affectum amoris sui attraheret; adeo liberalis exstitit, ut privilegia et Ecclesiæ prædia, quæ pater suus fisco associaverat, jure proprio restauraret; adeo clemens, ut populi tributa sæpe indulgentiæ largitione laxaret, opes suas in miseria et thesauros suos in egenis recondens, sciens ad hoc illi fuisse collatum regnum, ut eo salubriter frueretur. Hæc ad laudem Dei nostri et confessorum ejus Leandri et Isidori, qui talem a Domino discipulum obtinere meruerunt.

CAPUT IV.

S. Leandri episcopi Hispanensis obitus, et libri scripti.— Successio S. Isidori.

14. Videns itaque humani generis inimicus, se quoque a sanctis confessoribus, per Recaredum regem, quem ante subditum habuerat, persecuti; duos comites inclitos opibus et nobilibus genere, profanis

^a Sequentia ex Isidori Chonico transcripta sunt.
Concilium Toletanum III aera 627, Recaredi anno 4, Christi 580 celebratum.

^c Gregorius Turonensis lib. ix Hist. Franc., cap. 1^o, appellat Athalocum, Arianæ sectæ episcopum, qui, cum ad consentiendum ei paucorum favaret adulatio, commotus felle, ingressus in cellulam suam, inclinato superlectulum capite, nequam spiritum exhalavit. Huic episcopo videatur adhæsse Ganvilianum et Vulgernum, licet alii eorum non meninerint, et ab illis excitati Franci in Narbonensem seu Gothicam provinciam irruisse.

^d Joannes Biclarensis Claudium Lusitanie ducem

A tamen mentibus et ignobiles moribus, Ganvistam videlicet et Vulgernum, una cum Ariano episcopo Athalco nomine, contra regem Recaredum concitavit: qui congregata multitudine Francorum, ob vindictam Ariane vesaniæ, urbis Narbone circum adjacentes regiones devastantes, et innumerabilem clericorum, religiosorum et catholicorum trucidantes multitudinem, etiam piissimo regi Recaredo regnum præcipere nitebantur. Contra quos gloriosissimus Recaredus, missus ^d Claudio Emeritensi duce, glorioso triumphavit eventu. Nam prostratis consternatisque de inimicis fere sexaginta milibus, in Hispaniam cum gloria magna regressus est. Post hoc, remotis ab omni parte tempestatibus, desideratam Dominus populo suo largiri dignatus est pacem. Dum hæc ita so gererent, et multa catholicæ Ecclesie, favente Domino, tranquillitas redderetur, et Arianæ heresis calamitas ab omnium pene mentibus discuteretur, atque urbs Hispanensis una cum sanctissimis confessoribus pro tanta tranquillitatibus gratia congauderet, et Domino indesinenter gratias referret innumerabiles, eumdem venerabilem auxiliarem Leandrum, Domino vocante, contigit agrotare. Cumque diem extremum sui felicissimi laboris in proximo venturum agnosceret, venerabilem fratrem suum Isidrum, solatii ac benedicendi gratia et ut se ejus orationibus commendaret, a cellula educit, et sibi presentari precatur. Quod cum beato Isidoro retulissent, cuius jam tota mens cœlis inhaeret, et parvam cellulam omnibus temporalibus divitiis præponebat, repulit eos a se dicens: Scitote, fratres, me ab hac cellula minime egreditur, quandiu frater meus in hujus peregrinationis corpore superstes stiterit: ipse enim hoc proposito sacramenti firmavit. Beatus autem Leander, pastoralibus jugiter curis expletis, post receptionem Dominici corporis et sanguinis, felicissime in Domino obdormivit. Ille autem pretermittere jamdudum non existimo, quod hic clarissimus doctor Leander fuit ab eodem patre Severiano, quo et Isidorus, genitus, professione monachus, et ex strenuissimo monacho, multo populorum conamine, ipso renunte, Hispanensis Ecclesiæ constitutus est episcopus. Vir hic suavis eloquio, ingenio præstantissimus, vita quoque atque doctrina fulsit excellentissimus: ut etiam fide ejus atque industria, populi gentis Hispanorum per euindem beatum adolescentem fratrem suum Isidorum (ut superiorius scriptum est) ab Ariana insaniam ad fidem catholicam reverterentur. Ille namque in exsilio sui peregrinatione composuit duos ad-

D appellat. Isidorus, Claudium ducem.

^b Biclarensis. Sexaginta millia ferme Francorum noscitur infugasse, et maximam eorum partem gladio trucidasse. Isidorus tot advenisse ait; addens, nullam unquam in Hispaniis victoriam Gothorum vel maiorem vel similem essituisse.

^c Hæc, paucis hinc inde additis aut mutatis, transcripta sunt ex elogio Isidori de S. Leandro, in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis; ex quo nonnulla perperam hic scripta correxiimus. Ea autem ad S. Leandri Vitam illustravimus.

versus haereticorum dogmata libros, eruditione sanctarum Scripturarum ditissimos, in quibus vehementi stilo Arianam impietatem confudit ac detegit; graviter ostendens scilicet, quid contra eos habeat catolica Ecclesia, vel quantum distet ab eis religio ne vel fidei sacramentis. Exstat et aliud laudabile ejus opusculum, adversus instituta Arianorum, in quo propositis eorum dictis suas responsiones opponit. Præterea edidit Florentinæ sorori suæ, de institutione virginum et contemptu mundi, libellum, titulorum distinctionibus prænotatum; siquidem et ecclesiasticis officiis idem non parvo labore et studio: in toto autem psalterio dupliæ editione orationem conscripsit: in sacrificiis quoque, laudibus atque psalmis multa dulcione carmine comosuit. Scripsit etiam epistolas multas ad papam Gregorium, et de beatitudine unam, in quibus ab eo a chiepiscopale pallium et libros de expositione beati Job librumque *Pastoralis Regulae* poposcit; et ut pro eo ejus fuerit ad Dominum intercessio, pro morbo podagrico, quo admodum vexabatur, frequentissime exoravit. Quæ omnia a beato papa Gregorio, qui eum tenerrime diligebat, impetravit. Alteram vero, ut in ante dictis prælibavimus, ad fratrem suum Isidorum direxit epistolam, in qua præmonet cuiquam mortem esse timendam. Ad ceteros quoque episcopos purissimas promulgavit familiares epistolas, et si non satis splendida, verbis, acutas tamen sententias. Sub Recaredo rege catholico, Romani pontificis vicibus in Hispaniis fungens, floruit: cujus etiam tempore mortalita vita terminum clausit, ^a pridie Idus Martii.

45. Translato igitur inter angelos beato Leandro, Hispalensis metropolis tanto destituta patrono, die nocteque preces Domino effundebat, quatenus, populo suo misertus, eis pastorem fidelissimum provideret, qui non solum cathedrali dignitate, verum etiam morum sanctitate beato Leandro successor existeret. Hunc vero petitioni eorum pius Dominus minime defuit, misericorditer eis annuens postulata. De tanti etiam patris decessu adjacentium ^b parochiarum episcopi admodum condolentes, convenerunt in unum, cum clericorum et religiosorum convocatione, ut secundum sanctorum Patrum instituta eadem Ecclesia: idoneum presulem eligendo providerent. Horum siquidem electioni confirmandas rex serenissimus assuit Recaredus, una cum principibus et Hispaniarum nobilibus viris. Sed populus civitatis, quod conceperat animo non valens subticere, majorum vota præveniens, interim conclamabat, dignum Dei famulum episcopatu Isidorum, qui in juvenilibus annis pro lego catholica viriliter egit, et innumeras pro ejusdem fidei defensione ab impiis sustinuit pœnas. Regia autem et episcoporum et principum eadem erat voluntas, una concordia, eademque sententia, et Isidorem episcopatu esse dignissimum, qui tam exem-

^a Imo tertio Idus Martii, ad quem diem Vitam deponens.

^b Parochiam pro diœcesti usurpari in Vitis Sanctorum et apud S. Hieronymum monuimus cap. 1. Ita precipitur in Capitulis Caroli Magni, ut nullus episco-

A pro boni operis quam sermone sanctæ prædicationis totam erudiret Hispaniam, testabantur: et ad beatum Isidorum accedentes, cum humilitate et reverentia, communem omnium insinuant voluntatem; suadentes eum onus archipresulatus, ad totidem Hispanie salutem, subire; sed ille, qui ouine sublime baud secus quam suam præcipuum declinabat, nulla ratione eorum desideriis præbebat assensum. Ad hoc reverendus princeps et alii pontifices, videntes se suasionibus nil posse proficere, non ferentes ultra, convocatis civibus uno spiritu, ad eundem convenerunt Isidorum, parati vim facere. Concurrentes itaque populi, concitato clamore beati viri cellulam dirimunt; atque, prout poterat, reluctantem in voce jubilationis ad Ecclesiam perduxerunt. Clamabat enim nus Dei servus, volens excusationis prætendere rationem: sed iocassum, qui continentium aures suas populorum lætantum voces invalescebant.

46. Perpendens itaque Christi præco, se nullus e ratione resistere, coactus cessit; atque in Hispalensem antistitem cum veneratione magnifica est electus, totus insignis, totus signatus, totus celeberr, totus pulcher, totus amabilis, totus desiderabilis, insignis origine, honestate, honore et majestate; signatus natura, dignitate, gratia et disciplina; celeberr doctrinis, eloquii, præmii, et præconiis; pulcher habitu, aspectu, deinceps, et cultu; amabilis obsequio, alloquo, conciliis, patrocinio; desiderabilis specie, desiderabilis bonitate, innocentia vel justitia; desiderabilis, perfecta charitate. Talis elegitur, talis deligitur, talis cogitur, trahitur, adoptatur; talis insulatur. Diriguntur præterea nuntii ad gloriosissimum Gregorium venerandæ urbis romanæ papam, ut constituta electione, de benedictione beati Petri apostoli pallium Isidoro sibi amicissimo archiepiscopale transmittere dignaretur. Sanctus vero Gregorius papa, de electione sibi d'eccl Isidori admodum gavisus, Deo gratias egit, et nuntiis honorifice susceptis electionem confirmavit; ^c pallium cum postulatis dirigens, etiam ut primatice honorem in Hispaniis exsequeretur, concessit.

Decoratus igitur insula præulari quantus vixerit, quantus exsisterit, quantum proficerit, quantoque fecerit, pontifex asserat, præsul affirmat, probet antistes, episcopus testetur: declarat virtus pontificem, prodat scientia presulem, doctrina fateatur antistitem, mores eloquantur episcopum. Erat enim semper prudens, semper constans, semper modestus, semper justus; prudens discernendo, prudens eligendo, prudens diligendo, prudens inhaerendo: constans tolleendo, constans resistendo, constans cädendo, constans perseverando; modestus appetendo, modestus inquirendo, modestus utendo, modestus parcendo; justus meditando, justus loquendo, justus operando, justus perseverando; probus ubique, devotus ubique, utilis ubique, expertus ubique; promptus ad incipient-

^c In alterius parochia ordinationes faciat.

^c Lectiones in Breviariis Hispanicis et Romano cardinalis Quignonii, eique pallium misit in Hispaniam.

dum, promptus ad obediendum, promptus ad agendum, promptus ad insistendum; devotus ad meditandum, devotus ad proloquendum, devotus ad orandum, devotus ad postulandum, devotus ad obedendum, devotus ad impetrandum; utilis ad persuadendum, ad dissuadendum, ad dispensandum, utilis ad compensandum; expertus ad evelendum et aedificandum, expertus ad plantandum, præ oculis semper habens passiones Filii Dei, non inani gloria elevabatur: nam, omnium se servum exhibens, plus amari appetens quam timeri, atque magis prodesse quam præesse, cunctis amabilem et benignum se præbebat; jejuniis, orationibus, et sanctorum Scripturarum meditationibus insistens; ex vilissimis cibis non ad cupiditatem, sed ad necessitatem parum sumens; sibi parcus, aliis largus nominabatur; eamdem morum gravitatem quam prius, eamdem sectabatur humilitatem. Idem enim constantissime perseverabat, qui prius fuerat; et, crescente dignitate, augebantur ei Spíritus sancti dona; atque ita plenus auctoritate et gratia, ubique laus sanctitatis ejus, et lucerna, indeficienti lumine accensa, jam non sub modio posita, sed super candelabrum constituta, ubique cunctorum laudibus ferebatur; ita ut etiam multorum doctorum præclarissimæ lucernæ, suo splendidissimo lumine de bono in melius magis ac magis accensæ, igne sancti Spíritus conglobato, splendisse redderentur. Cunctorum etiam se debitorem astruens, præter alias hoc dono radiantes, inerat ei quasi proprium, scilicet gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus: et miserorum ærumnas, compassione pia in se transumptas, potius ipse quam illi sentiebat; et elemosynarium largissima donatione pietatis studio dergebat. Tanta siquidem aderat illi copia largiendi, et continua hilaritas tribuendi, ut in multorum admiratione nullus valeret percipere, neque etiam ipsi familiares ejus, unde tantorum censum sibi largitas proveniret. Quantum vero largus per omne viæ suæ tempus exsisterit, soli Deo reservatum est nosse. Didicerat enim serenissimos mores, plus in tribuendo quam in accipiendo gaudere; sibi parcus et quodcum modo avarus, cunctis vero affluens, deditab munificentis universos. In prosperis et adversis unus vultus ejus semper, clara hilaritate præventus cunctis letior occurrebat. Non illum cunctis virtutibus inimica elatio asserebat; sed in omnibus placidam præiudens humilitatem, potentissimis et pauperibus charissimis habebatur in tanto etiam apostolatus culmine sublimatus, non ad cathedram, sed ad curam; non ad honorem, sed ad onus; non ad principandum, sed ad serviendum, non ad subditorum marsupia evacuanda, sed ad facinora exstirpanda; non ad quietem, sed ad laborem; non ad diversorum saporum fercula vel pocula exquirenda, sed ad divina præcepta populi demonstranda ac suadenda, et ad pauperibus Christi temporalia subsidia provide ad-

A ministranda, episcopi dignitate se vocatum, non minus operibus quam sermonibus fatebatur.

CAPUT V.

Cura in institutiones clericorum, monachorum, laicorum. — Iter Romanum. — Pluvia impetrata. — Mortua resuscitata.

17. Circa clericorum vero et scholarium curam ita sollicitus erat, ut ex ipsa vehementi invigilantiā siuglorum patrem probarent. Parum enim sibi videbatur vicinis clericis scholaribus providere, quia etiam undique vocaret, ut magis haberet quibus sua importaretur beneficia, quos per se ipsum in sanctarum Scripturarum paginis eruditel, et temporalibus amonitiis provideret. Concurrebant ergo clerici, tantum patrem, non solum audire, verum audire silentes; B qui benignissime patrio susceptos affectu hortabantur, ne ab eo prius discederent, quam in lege D.i edocti sibi et catholice Ecclesiae profuturi clarescerent; et ut removeret ab eis materiam vacandi otio, extra Hispanensem civitatem miræ pulchritudinis exstruxit monasterium, a quo nulli scholari exeundi ante quadriennium licentia præbebatur. Quosdam autem eorum qui ditiones videbantur, et inesse recusabant ministerio, quos veritatis spiritu demonstrante, in Ecclesia Dei opere et sermone potentes futuros esse prævidebat; ne occasione comperita, vanæ queque per gyrovagationem mediando, mentem a studio revo- carent, ferreis astringebat compedibus. De quorum collegio sanctissimus quasi Lucifer emicuit a Ildefonsus, nec non et gloriosus Braulius Caesar Augustanus episcopus. Et quia non semper personaliter, pluribus emergeatibus curis, prout optabat, poterat eis continuare doctrinam, ubicunque in lege Dei se-dulos, et ad bella spiritualis certaminis aplos specu-labatur magistros, multis honoribus attollendo humiliiter precabatur, ut sui optati laboris non immemo-res, in scholaribus docendis contingarent operam efficacem. Non enim sibi videbatur nefarias heresias a vinea Domini radicitus posse evelli, nisi clerici et quique religiosi, fama sanctitatis et instantia prædicationis, populis insisterent. Fomes namque et occasio totius mali et heresis, morum lapus clericorum et religiosorum, et segnis contemptus scien-tiarum Scripturarum exstitit. Super religiosos quoque monachos, eremitas, atque secundum patrum regu-D las saeculo renuntiantes summo opere invigilabat, ne quis eorum inopia mergeretur, aut verbi Dei in edia deperiret, necessitate compulsi, per diversa queritando, lapides sanctuarii dispergerentur; et color auri optimus, scilicet propositum sanctorum virorum, mutaretur, et pervagatione mediante sanctæ conversationis obliviscerentur; et concupiscentiis illecti et abstracti, sacerdularibus curis implicarentur; et regularibus fremis laxatis, se diaboli subjicerent servituli. Sicut mater unicum amans filium, ita omnibus charitate annexus, pandebat unicuique eorum

* Coluntur S. Ildefonsus 23 Jan. et S. Braulius seu Brantio 18 Martii: ad quorum Vitas hæc latius indicantur.

benevolentia sinum. Sicut gallina congregat pullos suis sub aliis, ita protegebat eos a facie malorum: ne adversis pulsi incursibus vel egestatis pressi angustiis, paterno sublato praesidio, extra quam norma poscit, affligerentur. Sicut aquila provocat ad volandam pullos suos, ita ad coelestia desideria piis monitis animabat; ipse prius coelestibus operibus uberoendo super eos volitans, illius sanctissimi apostoli Pauli exemplar secutus, ne forte, cum sine exaggeratione operum alii predicaret, judicio reprehensus evangelico, diceus et non faciens, reprobis efficeretur. quis namque sanctorum congregationum frater, molestia animi vel corporis pressus, infirmabatur, ipso non ad sanitatis remedia succurrente? quis inimici temptationibus scandalizatus urebatur, illo non studio pastorali aquam sanctae prædications deserper effundente? Portabat onera subditorum, dignum dueens ipse solus in sollicitudinibus sacerduli tribulari, ut sancti viri perturbatione submota, habentes victimum et vestitum, soli Deo stuperent placere; credens se eorum intercessionibus, si quid ei deerat, promiseri. Quamvis, etiam suæ et aliorum consulendo saluti, mulierum pro posse vitaret præsentium, quasunque tamen moniales vel religiosas in Dei laudibus cerneret permanentes, minora venerabatur affectione; et ne temporalium spiritualium vestigii deesset copia, assiduis largitionibus providebat. Per Hispanie igitur regionem plurima nec non et pulchra aedificavit monasteria: in quibus utriusque sexus religiosorum turmas, ad laudem et gloriam divini nominis congregavit. Tradidit etiam eis regulam, quam ipse secundum apostolorum instituta ediderat, quam pro loci varietate ei Dei servorum viribus decentissime temperavit, docens unumquemque stare in gradu et gratia qua vocatus est; et in officio quo in seculo fungebatur (dum modo sit honestum), in monasterio quoque, secundum prepositi sui iuramentum, si necesse fuerit, humiliiter deservire.

48. Inde non contentus (prodesse) uni soli provinciae, qui omnium fidelium utilitati se natum credebat; per civitates et regiones egressus, in sacris tabulis novi et veteris Testamenti clangendo, ad coelestia desideria animabat electos; vel contra mundi rectores tenebrarum barum, ad spiritalia (bella) berlabatur. Ubique tuba personat Evangelii, ubique annuntiatur Christus, ubique sanctæ Trinitatis laudes resonant, et non est qui se abscondat a calore ejus; quoniam in omnem terram confessoris sonus exivit. Nam quos præsentia sui corporis illustrare non valebat, missis epistolis et nuntiis roborabat. Quidquid indecorum, quidquid incompositum, quid-

* Regula S. Isidori exstat inter opera ejus, et secundum partem Codicis Regularum a Luca Holstenio edit. Citant eum Benedictus Anianensis abbas, in Concordia Regularum et Smaragdus monachus, in commentario ad Regulam S. Benedicti.

* Marcha, seu marcha pro limite provincie, aut integræ limitaneæ provincie, accipitur passim in actis sanctorum. Consule dicta 6 Februar. ad Vitam metropolitam S. Amandi per Milonem c. 2, litt. 6.

* Fuisse anno 661 Romæ duo concilia habita tradit

A quid deforme, sed maxime legi Dei contrarium habuisset obvium, non percebat oculus ejus; et ne crescendo augmentaretur sollicitus, quam celerrime principiis obstante, delere de populo Christiano et extirpare nitebatur. Sed et Apostolicas sanctiones atque decreta sanctorum patrum, sanctæque Romanæ Ecclesie principiæ institutiones, in cunctis Hispaniarum ecclesiis instituebat. Tradebat coelestia et humana iam strenuus legislator; leges dabat, modestiae et honestati convenientes, præbens se ignem urentem, in consumendo nemora criminum; et aquam frigidissimam, in frigidando ardores tentationum. Denique quæ civitas, quæ solitudo, quæ marka, quæ hujus doctoris non senserit beneficia? Peragrans itaque Dei servus, fidelium mentes verbi Dei pabulò resicendo, pauperes Christi in eleemosynis recreando, hereticorum dogmata sollicite persecundo, in universis Hispaniarum provinciis; ad inclytam pervenit urbem Romanam, summo pontifice id humiliiter postulante; qui quanto honore et reverentia a romano antistite et cardinalibus fuerit receptus, non est nostræ dissenserere valeudinis; sed ex officiis et dilectionis obtemperantiis erga eum exhibitis persicile lector conjicere potest. Onore namque totius Ecclesie sibi imposito, omnes se ei quasi patri pio, salva apostolica excellentia, offerebant benigne, ut etiam, si liberet, genere nobilissimi, moribus famosi, dignitate præcipui, famulorum vices supplerent, et humilitate quæ poterant ministrarent: dignum ducentes prudentissimi viri, ut quia pro fide catholicæ et Ecclesie Romanae honore ipsum, despicias tormentis principum, morti exposuerat, et multis scripturarum sententiis matrem Ecclesiarum omnium comprobaverat; ab eisdem Romanis condigno veneraretur honore: placuit etiam cunctis ut ecclesie prælati ad sanctam synodum convenirent, ut si quid iubonesum reperiretur aut ambiguum, cum eodem sanctissimo corrigeretur Isidoro: quem summō desiderio in Romana curia, ad sui decorem detinuissent, nisi in Ecclesie detrimento, ipso inserviente, hoc cessurum agnoscerent. Dimissa itaque synodo, quidquid voluit in romana curia ordinavit, et omnibus affectis mero dimisis, cum maximo honore et apostolicis muniberis in Hispaniam regressus est. Experti siquidem erant cum inter ceteras virtutes prophetiz spiritu clarescere, et ita multa de futuris, tanquam essent historialiter acta, magis evangelizare quam prædicere videbatur. Revertente autem eo factum est gaudium magnum et tripudium in ecclesia Hispaniarum.